- 1 -

令和３年６月２２日

保護者 様

白河市立白河第二小学校長 井上 久仁夫

緊急時の児童引き渡しについて

初夏の候、皆様におかれましてはますますご健勝のこととお喜び申し上げます。また、

日頃より本校教育活動に深いご理解とご協力をいただいておりますことに感謝申し上げます。

さて、地震や児童下校時の雷雨等の緊急時、児童の安全を第一に考え、学校に児童を待

機させ、直接保護者の方に引き渡す場合があります。その際の対応を下記のようにしたい

と思います。

つきましては、何かとご不便をおかけいたしますが、ご理解とご協力をよろしくお願い

いたします。

記

１ 引き渡し場所

◇ 地震の場合：原則として校庭中央（その時の状況に応じて変更の場合もあります）

◆ 雷・大雨等の場合：原則として教室（その時の状況に応じて変更の場合もあります）

２ 引き渡し方法（保護者の方の動き）

◇ 地震の場合：校庭中央で学級担任に「学年・組・名前」を伝え、直接引き渡し

◆ 雷・大雨等の場合：児童昇降口から各教室へ行き、学級担任に「学年・組・名前」

を伝え、直接引き渡し

３ 車でお迎えに来る場合の動き

※ 緊急時のみ、校庭東側を開放します。その場合、できる限り混乱を避け、スムーズ

に引き渡しができるよう、裏面のような動きでお願いいたします。

※ 普段の送迎時は、児童の安全確保と校庭の環境保持のため、校庭を開放しません。

今までどおり、お迎えの時間をずらしたり、学校から離れた場所で待ち合わせをして

いただいたりするなど、近隣の迷惑にならないようご配慮ください。

４ 車による送迎の試行について

緊急時の車の動きを確かめるため、７月３日（土）の授業参観の際、以下のようにし

たいと思います。授業参観にお車でお越しいただいた方には、ご協力をお願いいたします。

【来校時】校庭東側（二番町方面）から入り、校庭に駐車（南側正

門からは入らない）

【下校時】南側正門から出て、つきあたりを左折（校庭東側からは

出ない、正門から出てつきあたりを右折しない）

▶裏面「緊急時の送迎車の動き」もご確認ください。

- 1 -

緊 急 時 の 送 迎 車 の 動 き

▶▶▶スムーズな引き渡しのため、一方通行（二番町方面から校庭へ入り、南側正門から出る）での対応をお願いいたします。